
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1520 DEL 17-07-2020

N. SETTORE 277 DEL 17-07-2020

Oggetto:
Affidamento servizio di rimozione, trasporto e smaltimento  resti carcassa di
tartaruga Caretta Caretta rinvenuta sulla spiaggia di Ponente. Impegno spesa in
favore della ditta Valenti Salvatore. CIG: ZC42D99742

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1520 del 17-07-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento servizio di rimozione, trasporto e smaltimento  resti carcassa di
tartaruga Caretta Caretta rinvenuta sulla spiaggia di Ponente. Impegno spesa in
favore della ditta Valenti Salvatore. CIG: ZC42D99742

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- il Comune di Milazzo, a norma delle vigenti disposizioni per la tutela della salute  pubblica, è tenuto allo
smaltimento delle carcasse di animali rinvenute nel territorio comunale e che trattasi di servizio indispensabile
sotto il profilo igienico sanitario e che, quindi, deve essere garantito, nel rispetto delle disposizioni ambientali,
d'igiene e sanità;
- con Ordinanza Sindacale n. 33 del 27.06.2020 è stata ordinata l’esecuzione dell’intervento di rimozione,
trasporto e distruzione della carcassa di tartaruga marina “caretta caretta”, ritrovata sull’arenile del litorale di
Ponente nei pressi del lido “Open Sea”;
Rilevato che tali materiali possono essere raccolti e smaltiti solo da ditte private, appositamente autorizzate o
riconosciute ai sensi del Reg. CE/1064/2009, recante “norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale
e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il regolamento CE n.1774/2002 (regolamento
sui sottoprodotti di origine animale);
Vista l’allegata nota prot. n. 13290 del 23.06.2020 con la quale la Capitaneria di Porto di Milazzo segnalava il
ritrovamento di un esemplare di tartaruga Caretta Caretta sull’arenile della spiaggia di Ponente in prossimità del
lido  “Open Sea”;
Atteso che:
in base alla particolare natura della prestazione è stato necessario individuare  un operatore economico
autorizzati ai sensi del Reg. CE/1064/2009 e presenti nelle immediate vicinanze del territorio comunale, al fine di
contenere le spese di trasporto ed evitare eventuali addebiti a carico del bilancio Comunale;
Valutata la necessità di affidare il servizio in oggetto  alla ditta Valenti Salvatore con sede in Castroreale – via
Fondocarso, 15 – Partita iva 01753070836, specializzata nel settore, che si è resa immediatamente disponibile al
servizio di che trattasi, dietro corrispettivo di € 200,00 IVA compresa, giusta comunicazione telefonica intercorsa
con il Dott. Gullì;
Ritenuto che l’affidamento del servizio in questione rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.25 c.1 lett.b) del D.Lgs. n. 56 del
19/04/2017, disponendo che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;
Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art 1,
comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 135, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1520 del 17-07-2020
Pag. 2 di 6



Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque a €. 5.000,00, di poter procedere ai sensi
dell’art. 36, comma9-bis  del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione, del servizio di conferimento in piattaforma dei rifiuti di origine animale;
Che la ditta in questione risulta, per l’esperienza nel settore, in grado di provvedere con adeguata serietà e
competenza;
Visto il DURC protocollo INPS n. 21391286 del 17.06.2020 dal quale si evince che la ditta Valenti Salvatore risulta
in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso documento al
15.10.2020;
Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrarre è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
Considerato per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48
nonché all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e all’art.32 del D.Lgs. 50/2016 :
a) che l'affidamento ha per oggetto il servizio  di rimozione, trasporto e smaltimento dei resti di carcassa di
tartaruga Caretta Caretta rinvenuta sulla spiaggia di Ponente in prossimità del lido “Open Sea”;
b) che rilevano i profili di urgenza e necessità attesa la diretta refluenza di tale attività sul servizio di igiene urbana
con potenziali danni sotto il profilo igienico-anitario e ambientale nonché con ripercussioni sotto l’aspetto
dell’immagine della città e del decoro urbano;
c) che l’importo oggetto del presente affidamento ascende ad €. 163,94 oltre IVA al 22% per un complessivo di €.
200,00;
d)che per l’affidamento del servizio è possibile ed opportuno ricorrere ad un affidamento diretto di cui all’art.36
comma 2 lettera a) del Codice, nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 comma 1 del D.lgs n. 50/2016;
e) che la stipula del contratto avverrà nei termini e modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del predetto decreto; in
particolare trattandosi di affidamenti di importo non superiore a €. 40.000,00 mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
Vista  la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019 di approvazione del D.U.P. 2018-2020 e dello
schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020;
Viste le leggi regionali:
11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;o
07.09.1998, n. 23;o
23.12.2000, n. 30;o

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17
maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le
parti ancora in vigore;
Visti:
 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86o
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
 il Vigente Regolamento comunale sul’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;o
il Regolamento Comunale di contabilità;o
il Regolamento comunali sui controlli interni;o

P r o p o n e
1. di prendere atto:
che in ordine all’affidamento del servizio in argomento sussistono profili di urgenza e necessità attesa la sua
diretta refluenza sul servizio di igiene urbana comunale con potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e
ambientale nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro urbano;
che dovendo assicurare lo svolgimento del servizio in oggetto l’espletamento delle attività possa essere
assicurata attraverso un affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016;
che fra gli operatori economici specializzati nel settore e in  possesso dei requisiti di legge, risulta la ditta
Valenti Salvatore con sede in Castroreale – via Fondocarso, 15 – Partita iva 01753070836;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1520 del 17-07-2020
Pag. 3 di 6



di dare atto che per le motivazioni riportate in premessa al presente atto, si rende necessario ed urgente2.
avviare la procedura di affidamento del servizio di che trattasi stabilendo, con riferimento all’art. 56 della
legge 08.06.1991, n. 142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r.
23.12.2000, n. 30 e all’art. 192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del Decreto Lgs.vo n. 50/2016:
a) che l’importo oggetto del presente affidamento ascende ad €. 163,94 oltre IVA al 22% per un complessivo
di €. 200,00;
b)che per l’affidamento del servizio è possibile ed opportuno ricorrere ad un affidamento diretto di cui
all’art.36 comma 2 lettera a) del Codice, nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 comma 1 del D.lgs n.
50/2016;
c)che la stipula del contratto avverrà nei termini e modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del predetto decreto;
in particolare trattandosi di affidamenti di importo non superiore a €.40.000,00 mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

3. di impegnare, in favore della ditta Valenti Salvatore con sede in Castroreale – via Fondocarso, 15 – Partita iva
01753070836, la somma complessiva di €. 200,00 di cui €. 163,94 per il servizio di trattamento di rimozione,
trasporto e smaltimento  resti carcassa di tartaruga Caretta Caretta ed € 36,07 per IVA al 22% imputandola all’ex
capitolo 3143/0  Piano finanziario 1.04.02.05.001 Missione 11.01 del  corrente esercizio finanziario;
4.di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.O.E.L.;
5.di dare atto che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente: ZC42D99742;
6.di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo
con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
8. di dare atto che il codice amministrazione destinataria è il 9FEKNN;
9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
10. di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizio pubblico indispensabile), il cui mancato affidamento potrebbe
cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe arrecare danno certo e grave
all’Ente;
11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
4°comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
12. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

   Istruttore  Amm.vo
    Basile Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1520 del 17-07-2020
Pag. 4 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1520 del 17-07-2020
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-07-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   488 del 20-07-2020  a Competenza   CIG ZC42D99742

Missione Programma 5° livello 11.01-1.04.02.05.001 Servizio civile

Capitolo       3143 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI COMPRESO INTERVENTI INGIENICO SANITARI
Causale Affidamento servizio di rimozione, trasporto e smaltimento  resti carcassa di tartaruga Caretta

Care

Importo  2020 €. 200,00

Beneficiario     11786   VALENTI SALVATORE  DITTA

Milazzo, lì 20-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1520 del 17-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-07-2020.

N. Reg. Albo: 2647

Milazzo, lì 21-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1520 del 17-07-2020
Pag. 6 di 6


